[image: image1.jpg]60

6606

Дума

Красноярского сельского поселения

Уватского муниципального района

Тюменской области

Р Е Ш Е Н И Е

----------------- 2016 г.                   с. Красный Яр                        ПРОЕКТ
Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории Красноярского сельского поселения

В соответствии с Законом Тюменской области от 20.03.2003 №130 (в ред. от 31.03.2015 № 26), Уставом Красноярского сельского поселения Дума Красноярского  сельского поселения решила:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории Красноярского сельского поселения в соответствии с приложением к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу Решение Думы Красноярского  сельского поселения от 17.10.2014 №94 "Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории Красноярского  сельского поселения".

2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в местах, установленных администрацией Красноярского  сельского поселения, и разместить на странице Красноярского  сельского поселения официального сайта администрации Уватского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения                                  В.А.Коряков

Приложение

к решению Думы Красноярского

сельского поселения

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Тюменской области от 07.04.2003 N 130 "О содержании и защите домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Тюменской области".

1.2. Целью настоящих Правил является обеспечение безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарно-противоэпидемиологического, психологического и иного воздействия домашних животных, а также обеспечение гуманного обращения с домашними животными.

1.3. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми юридическими, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории Красноярского сельского поселения.

1.4. Настоящие Правила не распространяются на отношения в сфере содержания сельскохозяйственных животных, используемых для производства традиционных продуктов питания, а также животных, которые являются для научных, научно-исследовательских, медицинских организаций и организаций Министерства обороны Российской Федерации, Федеральной пограничной службы Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и других органов государственной власти объектами научных исследований или используются ими в служебных целях.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах

2.1. Термины и понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в тех же значениях, что и в Законе Тюменской области от 07.04.2003 N 130 "О содержании и защите домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Тюменской области".

3. Вакцинация и карантин домашних животных

3.1. Владельцы домашних животных должны вакцинировать своих домашних животных против бешенства и инфекционных заболеваний животных, опасных для человека, в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии".

3.2. Администрация Красноярского сельского поселения обязана своевременно оповещать владельцев домашних животных об объявлении карантина, по представлению органов государственного ветеринарного надзора.

3.3. Владельцы домашних животных должны соблюдать установленные правила карантина.

4. Выгул домашних животных

4.1. Выгул домашних животных, в том числе собак, разрешается на специальных площадках и других территориях общего пользования, удаленных от мест массового пребывания и отдыха людей (пустыри, поляны) в соответствии с действующими на территории Красноярского сельского поселения правилами землепользования и застройки. На отведенных площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула собак.

4.2. При выгуле домашнего животного владелец обязан гарантировать безопасность окружающих. При нахождении собак в местах общего пользования (дворах, улицах, общественном транспорте и др.) они должны быть на коротком поводке и в наморднике, а маленькие собаки, кошки - в закрытых контейнерах или на руках владельца.

4.3. Выгул собак без поводка разрешается на огороженных специальных площадках для их выгула, определяемых органами местного самоуправления в соответствии с действующими на территории Красноярского сельского поселения правилами землепользования и застройки. Знаки о разрешении выгула собак без поводка устанавливаются при входе.

4.4. При переходе через улицу или проезжую часть владелец домашнего животного обязан взять его на короткий поводок во избежание дорожно-транспортного происшествия.

4.5. Запрещается:

- выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях медицинских организаций и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в помещениях продовольственных магазинов, столовых и на иных территориях, определяемых администрацией Красноярского сельского поселения.

 - оставление домашних животных без присмотра и выгуливание их владельцами в нетрезвом состоянии;

- загрязнение при содержании домашних животных подъездов, лестничных клеток, а также детских, школьных, спортивных площадок, мест массового отдыха, пешеходных дорожек и проезжей части.

5. Отлов безнадзорных домашних животных

5.1. Отлов безнадзорных домашних животных осуществляется муниципальными и другими организациями, заключающими договор с органами местного самоуправления.

5.2. Отлов безнадзорных домашних животных производится в целях регулирования их численности, возвращения владельцам, обеспечения порядка и спокойствия населения и основывается на принципах гуманного отношения к животным и соблюдения норм общественной нравственности. Запрещается проводить отлов безнадзорных собак и кошек в присутствии детей, а также отстрел домашних животных в пределах населенных пунктов.

5.3. При отлове безнадзорных домашних животных запрещается жестокое обращение с ними, в том числе применение при отлове, транспортировке, временном содержании технических приспособлений и препаратов, травмирующих животных или опасных для их жизни и здоровья.

5.4. По требованию владельца отловленное животное возвращается.

5.5. В случае проведения мероприятий по регулированию численности безнадзорных домашних животных, администрация Красноярского  сельского поселения информирует об этом население через средства массовой информации и на странице Красноярского  сельского поселения официального сайта администрации Уватского муниципального района в сети Интернет (http://www.uvatregion.ru/).

6. Ответственность за правонарушения в сфере содержания домашних животных

6.1. Владельцы домашних животных и должностные лица за нарушение Правил содержания домашних животных на территории Красноярского  сельского поселения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящими правилами.

7. Контроль за соблюдением настоящих Правил

7.1. Должностные лица администрации Красноярского  сельского поселения:

- осуществляют контроль за соблюдением настоящих Правил юридическими, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории Красноярского сельского поселения;

- по заявлению граждан проводят проверку соблюдения Правил содержания домашних животных на территории Красноярского  сельского поселения, а при наличии оснований составляют протокол об административном правонарушении и передают его на рассмотрение уполномоченному органу.

PAGE
2